Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/02/2025 - 10:19 1307/2025

1

MOÇÃO Nº 29/2025

De Congratulações ao Instituto Adimax pela
doação e instalação de uma sala sensorial no
Instituto Plenus, em São Roque, reafirmando
seu compromisso com a inclusão social e o
bem-estar de pessoas com deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Instituto Adimax é uma organização que
tem como missão promover a inclusão social e o bem-estar animal, alinhando-
se ao propósito de “amparar idosos carentes, pessoas e animais com
deficiência”. Suas ações abrangem o apoio a instituições que acolhem cães e
gatos em situação de abandono, a assistência a tutores de baixa renda com
animais com deficiência, bem como o acolhimento de idosos carentes, pessoas
com deficiência visual, neurodivergentes e demais públicos em situação de
vulnerabilidade.

Dentre suas iniciativas, destaca-se o
Programa Sensorial Instituto Adimax, que busca criar ambientes adaptados e
acolhedores para pessoas com deficiência física, neurodivergentes e autistas,
promovendo inclusão e desenvolvimento sensorial e emocional.

Recentemente, em reafirmação notória de
seu compromisso social, o Instituto Adimax viabilizou a instalação de uma sala
sensorial no Instituto Plenus, em São Roque, no dia 30 de janeiro de 2025. O
Instituto Plenus presta atendimentos especializados a crianças e adolescentes
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Síndrome de Down,
desempenhando um papel fundamental na promoção de qualidade de vida e
desenvolvimento desses indivíduos.

A sala sensorial doada pelo Instituto Adimax
amplia e qualifica os atendimentos da instituição beneficiada, garantindo um
ambiente seguro, estimulante e adequado às necessidades dos usuários. Esse
tipo de espaço contribui significativamente para a regulação emocional, a
melhora da concentração e o desenvolvimento motor e cognitivo dos atendidos.

A inauguração da sala sensorial foi um marco
para a comunidade de São Roque, contando com a presença de
representantes do Instituto Plenus, da Prefeitura Municipal, do Instituto Adimax
e da equipe comercial da Adimax. Esse momento simbolizou não apenas a
concretização de um projeto essencial, mas também a reafirmação do
compromisso do Instituto Adimax com a inclusão social e o amparo a pessoas
em situação de vulnerabilidade.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/02/2025 - 10:19 1307/2025

2

Além dessa importante doação ao Instituto
Plenus, o Instituto Adimax tem promovido iniciativas semelhantes em outras
localidades, incluindo a implantação de salas sensoriais no Allianz Parque (SP)
e no Engenhão (RJ), reforçando sua atuação em prol da acessibilidade e do
bem-estar de pessoas com deficiência e neurodivergentes.

Diante de sua notável atuação na promoção
da inclusão e no acolhimento de pessoas com deficiência, especialmente com
a doação da sala sensorial para o Instituto Plenus, manifestamos, por meio
desta Moção de Congratulações, nosso reconhecimento e apreço ao Instituto
Adimax. Que essa iniciativa sirva de inspiração para outras ações voltadas à
equidade e à construção de uma sociedade mais justa e inclusiva.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa e
William da Silva Albuquerque, Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar, na
ata desta sessão, Moção de Congratulações ao Instituto Adimax pela doação e
instalação de uma sala sensorial no Instituto Plenus, em São Roque,
reafirmando seu compromisso com a inclusão social e o bem-estar de pessoas
com deficiência.

Dê-se ciência aos homenageados: Adir
Comunello (Presidente do Instituto Adimax),
Thiago Pereira (Diretor do Instituto Adimax) e
Vinicius Giannini (responsável pelo
Programa Sensorial).

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 30 de janeiro de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

WILLIAM ALBUQUERQUE
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K652T2H5P8ZUYP2G
		2025-02-04T09:32:36-0300

		2025-02-04T09:32:36-0300

		2025-02-04T09:33:02-0300

		2025-02-04T09:33:02-0300